
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 244 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 26/2017 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD, com ônus, cadastradas no 

Edital nº 030/2017/PROEX/PIBEX/ITESS, conforme segue: 

 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 

Valor 

 

Bolsas Recursos 

Kaizen em Incubadoras de 

Tecnologias Sociais e Solidárias 

sob a perspectiva da Tríplice Hélice 

Ijean Gomes Riedo ITESS/PROEX 
R$ 

4.800,00 

R$ 

4.000,00 

Banco Comunitário de Sementes 

Crioulas de Juti: Promovendo a 

Agrobiodiversidade e a Economia 

Solidária no Mato Grosso do Sul 

Zefa Valdivina Pereira FCBA 
R$ 

4.800,00 

R$ 

4.000,00 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 


